
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012300040

40

Nº 16, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2020/00076 (7421) - CESUP

Compras e Contratações (SP), realizado por meio da Internet; OBJETO:
Contratação de Serviços de Vigilância Armada e Desarmada, compreendendo postos com
cobertura ininterrupta, nos termos da legislação federal vigente, para atendimento às
dependências do Banco do Brasil S.A. no Estado de Goiás - Lotes 01-02 e 03; RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 13.02.2020 às 10hs;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
801125; Informações: cesupcompras.serv@bb.com.br, com o assunto: "Esclarecimentos
Licitação Eletrônica 2020/00076(7421)".

ERIKA DE MAIO
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2020/00074 (7421) - CESUP

Compras e Contratações - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO:
Contratação dos serviços de operador logístico para suporte operacional, envolvendo o
acionamento do prestador dos serviços para retirada e entrega de diversos objetos de
pequenas dimensões, documentos internos do Banco e material de expediente de uso do
contratante, mediante emprego de motocicleta, a serem realizados POR CHAMADA, nos
municípios de Curitiba (PR) e Florianopólis (SC) e cidades límitrofes; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 13.02.2020 às 09:00 h;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
800474. Informações: (11) 4297-5144, das 09:00 às 09:30 hs

ALEXANDER FERFOLLI SAMPAIO
Responsável

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. faz saber a todos quantos virem o
presente Edital, expedido em conformidade com o art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/99, para
comunicação da RESCISÃO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO nº 2017/718/016.29 e do
julgamento do Processo Administrativo nº 2019/132, movido em face da ASSOCI AÇ ÃO
COMUNITÁRIA RURAL DE VARGEM QUEIMADA., CNPJ 16.432.197/0001-78, atualmente em
lugar desconhecido, que tramita neste Órgão, e que culminou na aplicação da sanção de
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR
COM O BANCO PELO PRAZO DE 2 (DOIS) ANOS (período de 20/12/2019 a 19/12/2021), em
razão de irregularidades cometidas durante a execução do Contrato, de acordo com a
Cláusula Oitava, alíneas "c" e "d", art. 78, inciso II e art. 87, inciso III, ambos da Lei nº
8.666/93, ficando desde já a Associação facultada a apresentar recurso administrativo no
prazo de 5 (cinco) dias úteis, na forma da Lei nº 8.666/93.

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. faz saber a todos quantos virem o
presente Edital, expedido em conformidade com o art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/99, para
comunicação da RESCISÃO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO nº 2017/718/016.29 e do
julgamento do Processo Administrativo nº 2019/132, movido em face da ASSOCI AÇ ÃO
COMUNITÁRIA RURAL DE VARGEM QUEIMADA., CNPJ 16.432.197/0001-78, atualmente em
lugar desconhecido, que tramita neste Órgão, e que culminou na aplicação da sanção de
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR
COM O BANCO PELO PRAZO DE 2 (DOIS) ANOS (período de 20/12/2019 a 19/12/2021), em
razão de irregularidades cometidas durante a execução do Contrato, de acordo com a
Cláusula Oitava, alíneas "c" e "d", art. 78, inciso II e art. 87, inciso III, ambos da Lei nº
8.666/93, ficando desde já a Associação facultada a apresentar recurso administrativo no
prazo de 5 (cinco) dias úteis, na forma da Lei nº 8.666/93.

Fortaleza, 22 de janeiro de 2020.
MANOEL MARQUES DA CUNHA NETO

Gerente Executivo

AVISO DE PENALIDADE

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. comunica a aplicação da sanção de
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR
COM O BANCO PELO PRAZO DE 2 (DOIS) ANOS (período de 12/12/2019 a 11/12/2021), à
Associação UECC - UNIÃO DOS ESTUDANTES CRISTÃOS DO CARIRI., CNPJ 12.501.428/0001-
05, através do Processo Administrativo 2019/156, em razão de irregularidades cometidas
durante a execução do Acordo de Patrocínio com referência na Proposta de Ação
Administrativa nº 2011/607-1796, em conformidade com o art. 87, inciso III, da Lei nº
8.666/93.

Fortaleza, 22 de janeiro de 2019.
MANOEL MARQUES DA CUNHA NETO

Gerente Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 179085

Nº Processo: 2019/1922. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de 1.000 (mil)
gaveteiros volantes, destinados às diversas Unidades do Banco do Nordeste.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 23/01/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Silas Munguba,
5700, Passaré - Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/179085-5-
00009-2020. Entrega das Propostas: a partir de 23/01/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/02/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANA LUCIA NEGREIROS CAVALCANTE
Pregoeira

(SIASGnet - 22/01/2020) 179085-99999-2020NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 179085

Nº Processo: 2019/2623. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de caixas
de papelão para arquivo intermediário.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/01/2020
das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr Silas Munguba, 5700, Passaré - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/179085-5-00010-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 23/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 04/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA IVONE TORRES PORTUGAL ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 22/01/2020) 179085-99999-2020NE999999

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Segunda Renovação automática do Contrato s/nº de Compra de Energia Regulada
e Contrato s/nº de uso do sistema de distribuição de energia elétrica, Instalação
MTE0005307. Por Dispensa de Licitação (Artigo 29 inciso X da Lei 13.303/16) - Processo nº
095/2016. Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica para o FRISP - Frigorífico do Pescado.
Concessionária: ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SÃO PAULO S/A, CNPJ
nº 61.695.227/0001-93. Valor estimado em R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil
reais), vinculado à demanda consumida. Vigência: 12 (doze) meses a partir de 01/04/20
nos termos da Cláusula Oitava. Data de Assinatura: 09/01/2020.

AV I S O
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 18/2018

Processo nº 090/2017.
Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016. Objeto: Atribuição de

áreas vagas no Entreposto de Ribeirão Preto, conforme descrição constante no ANEXO I -
TERMO DE REFERÊNCIA. Fica marcada a data de 27/01/2020, às 09h30, para continuidade

da sessão pública do Procedimento Licitatório acima referido.

São Paulo, 22 de janeiro de 2020.
MARIA VALDIRENE R. DA SILVA CARLOS

Presidente da Comissão Julgadora

R E T I F I C AÇ ÃO

Nos Resultados de Julgamentos - Pregões nº 35/2019 e 41/2019, publicados no
DOU de 17/01/2020, Seção 3, página 01, e Pregão nº 38/2019, publicado no DOU de
20/01/2020, Seção 3, página 01, onde se lê: "Presidência da República - Secretaria de
Governo - Empresa Brasil de Comunicação S/A - Diretoria de Operações, Engenharia e
Tecnologia - Gerência Executiva de Operações - Gerência de Operações de Jornalismo e
Produção - Coordenação de Operações de Externa de TV - DF", leia-se: "Ministério da
Economia - Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo".

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 114601

Número do Contrato: 55/2019. Nº Processo: 4514222921946. PREGÃO SRP Nº 54/2019.
Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
03470727001607. Contratado : FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA -.Objeto: Constitui
objeto do presente aditamento a aquisição de 167 veículos perfazendo o acréscimo de
24,96% (vinte e quatro vírgula noventa e seis por cento) do valor do contrato. Fundamento
Legal: art.65, I, alínea "b" c/c parágrafo 1º da Lei 8666/93. Vigência: 30/12/2019 a
26/12/2020. Valor Total: R$7.515.000,00. Fonte: 300000000 - 2019NE802285. Data de
Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 22/01/2020)
UNIDADE ESTADUAL EM MATO GROSSO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2019

Informo a todos o interessados que a empresa NEW QUALITY SERVICE LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ 09.455.740/0001-97, foi vencedora do pregão 06/2019-
IBGE/MT.

MILLANE CHAVES DA SILVA
Chefe da Unidade

(SIDEC - 22/01/2020) 114629-11301-2020NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 114620

Nº Processo: 20841.293/1964. PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 54305743001170. Contratado :
HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA -.Objeto: Aquisição de 4 veículos tipo pick-up para
atender o IBGE/MS. Fundamento Legal: Lei 10.520 de 2002, lei 8.666/1993. Vigência:
02/01/2020 a 02/01/2021. Valor Total: R$522.800,00. Fonte: 300000000 - 2019NE800847.
Data de Assinatura: 02/01/2020.

(SICON - 22/01/2020)
UNIDADE ESTADUAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 114602

Nº Processo: 21520381962. PREGÃO SRP Nº 17/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 16670085000155. Contratado :
LOCALIZA RENT A CAR SA -.Objeto: Locação de veículo, sem motorista, para a supervisão
e coleta de dados referente às pesquisas da Unidade Estadual do IBGE em Rondônia.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, decreto 9488/2018 e decreto 10520/02. Vigência:
02/12/2019 a 31/03/2020. Valor Total: R$20.220,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800002.
Data de Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 22/01/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 114602

Nº Processo: 215202201995. PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 54305743001170. Contratado : HPE
AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA -.Objeto: Aquisição de veículos, tipo pick up, cor branca,
cabine dupla, motor diesel, direção hidráulica, tração 4x4, ar condicionado, modelo
0(zero)km,engate traseiro para reboque, câmbio manual 6 marchas, frete incluso e
emplacamento total, para atender às necessidades da Unidade Estadual do IBGE em
Rondônia. Fundamento Legal: Lei 8666/93, decreto 10520/02e decreto 9488/18. Vigência:
14/01/2020 a 13/01/2021. Valor Total: R$542.800,00. Fonte: 300000000 - 2019NE800669.
Data de Assinatura: 14/01/2020.

(SICON - 22/01/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-23T00:09:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




